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٢ شهریور؛ موعد تدوین آیین نامه اسقاط خودروهای فرسوده
 مهلت 2 ماهه وزارت صمت 

رو به اتمام است
وزارت صنعــت، معدن و تجارت )صمت( در حالی اخیراً 
با مصوبــه ۲۶ آبــان ۱۴۰۰ مجلس در رابطــه با الزام 
خودروســازان به اســقاط خودروهای فرسوده مخالفت 
کــرده که مهلت دوماهه مجلس بــه وزیر صمت رو به 
اتمام بوده و این اصرار برای لغو الزام خودروســازان برای 
اسقاط خودروهای فرســوده، باوجود صراحت ماده ۱۰ 
قانون ســاماندهی صنعت خودرو ممکن اســت دوباره 
واکنش نمایندگان را در پی داشته باشد.به گزارش ایسنا، 
استیضاح سیدرضا فاطمی امین، در بهار امسال بسیار بر 
ســر زبان ها بود اما رئیس مجلس شورای اسلامی اوایل 
تیرمــاه آن را اعلام وصول نکرد و فرصتی دوماهه به وی 
داد.یکی از دلایل طرح استیضاح وزیر صمت در مجلس به 
موضوع نابسامانی صنعت خودرو مربوط می شد؛ بنابراین 
هم اکنون طــرح مخالفت وزارت صمت در خصوص لغو 
الزام خودروســازان برای اســقاط خودروهای فرسوده، 
باوجود صراحت ماده ۱۰ قانون ساماندهی صنعت خودرو 
می تواند دوباره استیضاح وی را مطرح کند. در این میان، 
مواردی همچون کمبود گواهی اسقاط و افزایش هزینه 
خودروســازان، دلایل مخالفت با این مصوبه اعلام شده 
اســت.  منوچهر منطقی- معاون صنایــع حمل ونقل 
وزارت صمت که پیش ازاین شش سال و نیم مدیرعامل 
ایران خودرو بوده است، ۱۹مردادماه در نامه ای به مشاور 
وزیر کشــور در امور فناوری خواستار آن شد که تا زمان 
تصویب راهکار قانونی، به منظور جلوگیری از توقف تولید، 
شماره گذاری محصولات تولیدی ادامه یابد.وی اعلام کرده 
که به دلیل کمبود برگه اسقاط، طبق آیین نامه ای که در 
دستور کار است، به جای اسقاط خودروهای فرسوده، مبلغ 
مابه ازای آن به صندوق محیط زیســت واریز شود.طبق 
تبصره ۲ ماده ۱۰ قانون ساماندهی صنعت خودرو که ۲۱ 
خردادماه امسال به دولت ابلاغ شد، تولیدکنندگان خودرو 
و موتورســیکلت داخلی بایستی به ازای تولید هر چهار 
خودرو یا موتورســیکلت، گواهی اسقاط معادل آن را از 
مرکز اسقاط دریافت کنند.در این میان، برخی نمایندگان 
مجلس به ویژه کمیســیون صنایع و معــادن و انجمن 
مراکز اسقاط خودرو، جزو منتقدان جدی وزارت صمت 
هستند. آن ها معتقدند وزارت صمت بایستی اقدامات لازم 
درباره ماده ۱۰ قانون ساماندهی صنعت خودرو مبنی بر 
جلوگیری از تردد، حمل بار و مسافر را در رابطه با وسایل 
نقلیه فرســوده، اعم از خودروها و موتورسیکلت ها انجام 
دهد و بر اساس تبصره ۲ این ماده نیز ارائه گواهی اسقاط 

الزامی است.
 متولی اسقاط جایگاه خود را ازدست داده!

در این رابطه محمود مشــهدی شریف- رئیس انجمن 
مراکز اســقاط و بازیافت خودرو، ضمن انتقاد از کاهش 
نقش ســتاد مدیریت حمل ونقل ســوخت در خصوص 
اجرای این مصوبه معتقد اســت که این ستاد به عنوان 
متولی مراکز اسقاط، جایگاه خود را از دست داده و هیچ 
اقدامی برای بازپس گیری آن نمی کند.وی این ســوال را 
مطرح کرده اســت که آیا فرســودگی خودروها و ایجاد 
آلودگی  و بسیاری از مسائلی که در پی عدم اسقاط خودرو 
پس از ســن فرسودگی ایجاد می شود، جزو حقوق عامه 
مردم هست یا خیر؟ اگر شخصی دوست ندارد خودروی 
خود را اسقاط نکند، اجازه دهید آن را »کلکسیون« کند 
و در خانــه خود نگه دارد اما اجازه تردد به آن را ندهید؛ 
اینکه اسقاط خودرو و امکان تردد با یکدیگر تداخل پیدا 

کرده اند به هیچ وجه درست نیست.
 ارتباط خودروهای فرسوده و قرعه کشی

همچنین یکی از چالش های مطرح شده پیرامون مصوبه 
الزام اسقاط خودروهای فرسوده این است که با توجه به 
قیمت بالای خودروهای جدید ممکن است افراد دارای 
مشــکل مالی خودروی خود را از دست بدهند. در این 
رابطه، در قانون بودجه ســال ۱۴۰۱ پیش بینی شــده 
که ۱۰درصد از خودروهای قرعه کشــی بــه دارندگان 
خودروهای فرسوده تعلق  گیرد، اما هنوز برنامه اجرایی 

دقیقی برای این موضوع ارائه نشده است.
بنا به گفته علی خضریان- ســخنگوی کمیسیون اصل 
۹۰ مجلــس، وزارت صمت - طبــق مصوبه مجلس در 
قانون بودجه، پیرامون تکلیف قانونی اختصاص ۱۰درصد 
از ظرفیت قرعه کشــی خودرو به خودروهایی که اسقاط 
می شــوند، مشخص شــد که معاون صنایع حمل ونقل 
وزارت صمت نسبت به انجام تکلیف قانونی این وزارتخانه 
در دو مرحله قرعه کشی خودرو در سال جاری کم کاری 
کرده است؛ لذا مقررشده ضمن انجام صحیح قانون جهت 
اختصاص سهمیه ۱۰درصد برای خودروهای اسقاطی، 
نســبت به جبران عدم انجام تکلیف قانونی در دو دوره 
قرعه کشی آتی اقدام کرده و گزارش آن را به کمیسیون 
ارائه کنند.پیش ازاین، اولین وزیر صمت دولت دوازدهم 
)محمد شــریعتمداری( نیز مهرماه ۱۳۹۶ در نامه ای به 
معاون اول وقت )اســحاق جهانگیری(، خواستار حذف 
خودروهای ســاخت داخل از مصوبه اســقاط خودرو به 
دلیــل تبعات منفی آن بر بازار شــده بود. موضوعی که 
در ســال ۱۳۹۷ با ممنوعیت واردات خودرو، به سمت 
بحران پیش رفت و اکنون بعد از پنج سال، دوباره وزارت 
صمت همانند همتایان سال های گذشته خود بر طبل 
حمایت از خودروســازان داخلی می کوبد؛ خودروسازانی 
که کیفیت پایین محصولاتشــان تا آنجا پیش رفت که 
حتی مقــام معظم رهبری، در فاصلــه بهمن ۱۴۰۰ تا 
اردیبهشت ۱۴۰۱، دو بار از آن ها انتقاد و تصریح کردند: 
»مردم ناراضی اند و حق با مردم است. پیامد فرسودگی 
بالا و اسقاط پاییننگاهی به وضعیت خودروهای فرسوده و 
وضعیت اسقاط آن ها، بیانگر آمار بالای فرسودگی وسایل 
نقلیه و تعلل در اســقاط و نوسازی اســت. هر چه این 
معطلی با انواع توجیه ها در جهت تأمین منافع یک سویه 
خودروسازان و تقلیل اســتانداردها و مواد قانونی تداوم 
داشته باشد، افزایش آلودگی هوا، سوانح رانندگی، مصرف 
ســوخت و نیز رکود مراکز اسقاط خودرو در کشور را به 

همراه خواهد داشت. 

خبر

در آستانه بازگشایی مدارس انجام شد؛
توزیع بسته های آموزشی بنیاد یاس بین 

دانش آموزان بی بضاعت کشور
 بنیــاد نیکــوکاری یاس در آســتانه بازگشــایی 
مدارس و شــروع ســال تحصیلی، اقــدام به تهیه 
بســته های آموزشی شــامل کیف، لوازم التحریر و 
دیگر ملزومات مدرســه برای دانش آموزان نیازمند 
کشور کرده اســت.به گزارش روابط عمومی گروه 
مالی گردشگری، بنیاد یاس از بدو تاسیس تاکنون 
در راستای مســئولیت های اجتماعی همه ساله در 
آســتانه بازگشــایی مدارس، توزیع لوازم التحریر و 
کیف مدرســه بین دانش آمــوزان مناطق محروم 
و کمتر برخوردار کشــور را در برنامه داشته است.

بسته های آموزشی بنیاد یاس امسال در ۳۰ نقطه 
از کشور توزیع می شود که اولویت با مناطق کمتر 
برخوردار و دانش آمــوزان بی بضاعت خواهد بود. 
همچنین بخشــی از لوازم التحریر به دانش آموزان 
مدارس کیمیای دانش تعلق می گیرد که توســط 
بنیاد یاس با حمایت گروه مالی گردشگری و بانک 
گردشگری ساخته شده است.بنیاد یاس تاکنون ۲۹ 
مدرســه با عنوان کیمیای دانش در مناطق محروم 
کشــور احداث کرده و در حال حاضر هزاران دانش 
آموز این مناطق در حال تحصیل هستند. همچنین 
در آینده نزدیک ۳ مدرســه جدید نیز در اســتان 
سیستان و بلوچســتان افتتاح و مورد بهره برداری 
قرار خواهــد گرفت.این گزارش حاکیســت: بنیاد 
یاس همچنین در راســتای طرح شهید سلیمانی 
وزارت آموزش و پرورش و در آستانه سال تحصیلی 
امســال ، با حمایت گروه مالی گردشگری و بانک 
گردشــگری یک زمین ورزشی در تاکستان استان 
قزویــن مورد بهره برداری قرار خواهد گرفت. بنیاد 
نیکوکاری یاس فاطمه النبی)س( وابســته به گروه 
مالی گردشگری است و تمام فعالیت های انجام شده 
در بنیاد یاس طبق سیاســت های هیات امنا گروه 
مالی گردشگری و حمایت بانک گردشگری صورت 
می گیرد.سازمان ملل متحد روز چهاردهم شهریور 
)پنجم ســپتامبر( را روز جهانی خیریه نام گذاری 
کرده است که به این طریق نقش موسسات خیریه 
و همراهان آنان را در کاهش بحران های انســانی و 

کاهش درد و رنج مردمان نیازمند گرامی می دارد.

٧1 روز حذف کارمزد »سامانه شمس« 
در آغاز هفتاد و یکمین سال فعالیت 

بانک صادرات ایران
همزمــان با آغاز هفتــاد و یکمین ســال فعالیت 
بانک صادرات ایران تمامی کارمزدها و هزینه های 
»سامانه شمس« این بانک به مدت ۷۱ روز حذف 
شــد.به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، 
همزمان با ۱٥ شــهریور ســالروز تاســیس بانک 
صادرات ایران و آغاز هفتاد و یکمین سال فعالیت 
این بانک، تمامی کارمزدهای سامانه شعب مجازی 
ســپهر بانک صادرات ایران )شمس( به مدت ۷۱ 

روز حذف شد. 
با این اقدام که به مناسبت سالگرد تاسیس بانک و 
تشویق مشتریان به استفاده از خدمات غیرحضوری 
الکترونیک صــورت می گیرد، کارمزد  و بانکداری 
ســامانه شاهکار، کارمزد ثبت احوال، هزینه پستی 
ارســال کارت به نشــانی منتخب، هزینه تمبر و 
ســایر هزینه های مترتب بر این ســامانه به مدت 
۷۱ روز حذف خواهد شد.مشتریان بانک صادرات 
ایــران می توانند بــا عضویت در این ســامانه به 
صورت غیرحضوری، انواع خدمات بانکی از جمله، 
تســهیلات و تعهــدات، افتتاح حســاب، دریافت 
دسته چک، رفع ســوءاثر چک، خدمات بانکداری 
و دریافت صورت حساب  را بدون مراجعه حضوری 

به شعب این بانک دریافت کنند.

بانک و بیمه

همدلی| سیاست های اقتصاد مقاومتی در صنایع 
مختلف در حالی همچنان ادامه دارد که این روزها 
صحبت های وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره 
واردات لوازم خانگــی با واکنش های مختلفی از 
ســوی اذهان عمومی همراه شــده است. چند 
روز پیش بود که وزیر صمت دوباره خط ونشان 
کشید و در گفت وگو با رسانه ها بار دیگر تأکید 
کرد: »اجازه واردات لوازم خانگی را نمی دهیم؛« 
چیزی که از نگاه تحلیلگران اگر ادامه داشــته 
باشــد، وضعیت لوازم خانگی را درســت شبیه 
اتفاقات خودروســازی خواهد کرد. در سال های 
اخیر و با ممنــوع شــدن واردات لوازم خانگی 
گزارش های بســیاری مبنی بر کاهش فروش 
این محصولات در بازار خبرســاز شــده؛ رئیس 
اتحادیه سمساری ها و امانت فروشی های تهران 
یک بــار در این زمینه گفته بود: »فروش در این 
صنف به شــدت کاهش یافته و به دلیل افزایش 
قیمت ها میان کالای دســت دوم و نو مردم رو 
به نگهــداری از کالاهای خــود روی آورده اند.« 
آن طور که تحلیل های موجود نشــان می دهد 
تاکنون خروجی مناســبی از زمان محدودیت 
واردات خبرســاز نشــده و هر چه بوده کاهش 
فروش لوازم خانگی یا حتی افزایش محصولات 
تقلبی یا قاچاق در بازار بوده اســت. آن طور که 
یکــی از مصرف کنندگان لوازم خانگی می گوید: 
»اخیراً موتور یخچالم سوخت، با دیدن یخچال 
۲۴میلیونی ایرانی و بســیار بی کیفیت مجبور 
شدیم با شش میلیون تومان موتور بخریم برای 
یخچال سامسونگ ۲۰ساله.« گزارش های مشابه 
زیادی در این زمینه به دست »همدلی« رسیده 
که همگی گویــای کاهش کیفیت لوازم خانگی 

داخلی در پی محدودیت واردات دارد.
 اظهارات ضدونقیض ادامه دارد

از اواخر سال گذشته اظهارات ضدونقیضی درباره 
احتمال آزاد شــدن واردات لوازم خانگی مطرح 
شــد، اما در نهایت وزارت صمت اعلام کرد که 
هیچ برنامه ای برای واردات لوازم خانگی ندارد و 
در مقال به دنبال صادرات است؛ بنابراین به نظر 
می رسد هیاهویی که بر سر واردات لوازم خانگی 
رخ داد، مانند گذشــته هیاهو بر سر هیچ بوده 
اســت. آن طور کــه گزارش ها نشــان می دهد 
واردات لوازم خانگی از سال ۱۳۹۷ ممنوع است 
و در حال حاضر عمده کالاهای خارجی موجود 
در بازار قاچاق هستند که با گارانتی های تقلبی 
فروخته می شــوند. طبق مصوبه اولیه شــورای 
هماهنگی سران سه قوه در سال ۱۳۹۷ و تمدید 
آن، ممنوعیت واردات لوازم خانگی تا پایان سال 
۱۴۰۰ ادامه داشــت و قرار بود بعدازآن مجدداً 

درباره این موضوع تصمیم گیری شود.
 سیری از اظهارات ضدونقیض

به گزارش ایســنا، در این میان در پی افزایش 
قیمت برخی محصولات داخلی، ســتاد تنظیم 
بــازار در اســفند ۱۴۰۰ مقــرر کــرد که اگر 
قیمت های  لوازم خانگی  داخلی  تولیدکنندگان 
خود را در بــازار واقعی نکنند، برنامه ریزی لازم 
برای آزادســازی واردات متناســب با نیاز مردم 
انجــام می شــود. هرچند با تصمیم ســازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان قیمت  
لوازم خانگــی به حالت قبل برگشــت، اما وزیر 
صمت نیز در آخرین نشست خبری خود در سال 
۱۴۰۰ اعلام کرد که با واردات در همه حوزه ها 
به میزان حداکثر ۲۰درصد و با برنامه ریزی برای 

نسبت صادرات به واردات موافق است.
با توجه به این اظهارات، اردیبهشت امسال ایسنا 
وضعیت آزادســازی یا تداوم ممنوعیت واردات 
لوازم خانگی را مجــدداً از محمدمهدی برادران 
- معاون صنایــع عمومی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت )صمــت(  پیگیری کرد و او گفت که  
هنوز نیاز است نقش حمایتی از این صنعت ایفا 

شود تا به سطحی از بلوغ و توانمندی برسد.
البته خردادماه امسال وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گفت که حذف ممنوعیت واردات ۴ یا ٥ قلم کالا 
به دولت پیشنهادشده که در حال بررسی است، 
اما عمده ســاختار ممنوعیت واردات ۲۰۰۰قلم 
کالا کــه از ســال ۱۳۹۷ تصویب شــده حفظ 
می شود. او جزییاتی از اینکه رفع ممنوعیت کدام 
کالاها در حال بررسی است ارائه نکرد و تاکنون 

هم نتیجه ای از این بررسی اعلام نشده است. به 
نظر می رسد صحبت های وزیر صمت مبنی بر 
نبود برنامه ریزی برای واردات لوازم خانگی حسن 
ختام اظهارات ضدونقیضی است که از اواخر سال 
گذشته شروع شد؛ اما ماجرای احتمال آزادسازی 
واردات لوازم خانگی اخیراً جدی تر شــد؛ چراکه 
امید قالیباف -سخنگوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت- در نشســت خبری گفت که  واردات 
کالاهایی که تولید بالا دارند و رقابت پذیر هستند، 
مثل لوازم خانگی، باید آزاد شود و این موضوع در 
دست بررســی و در پروسه تصمیم گیری است. 
واردات تا ابد نمی تواند ممنوع بماند. البته خط 
قرمز این است که به تولید داخل ضربه نخورد اما 
اگر واردات کالا منجر به بهبود کیفیت و قیمت 

بهتر شود، ممنوعیت واردات لغو خواهد شد.
امــا در نهایــت این بــار هم موضــوع واردات 
لوازم خانگی از ســوی وزیر صمت منتفی شد و 
او گفت که برنامه ای بــرای واردات لوازم خانگی 
وجود ندارد، بلکه برای صادرات برنامه ریزی شده 
و با چند کشور ازجمله روسیه، عمان و ارمنستان 
برای سرمایه گذاری مشترک صحبت شده و قرار 
است قطعه و فناوری ارسال و کالای نهایی تولید 

شود.
به نظر می رسد صحبت های وزیر صمت مبنی 
بر نبود برنامه ریزی بــرای واردات لوازم خانگی 
حســن ختام اظهارات ضدونقیضی است که از 
اواخر سال گذشته شروع شد. اظهاراتی که هر بار 
هیاهوی زیادی ایجاد کرد؛ به طوری که از یک سو 
تولیدکنندگان نســبت به از دست دادن بازار و 

اتلاف سرمایه هایشان ابراز نگرانی و فروشندگان 
هم از تشدید رکود در بازار گلایه کردند؛ اما حالا 
به نظر می رســد این هیاهو بر سر هیچ بوده و 
دولت فعــلاً برنامه ای برای آزادســازی واردات 

لوازم خانگی ندارد.
 موافقان و مخالفان چه می گویند؟

به طورکلی در این ســال ها آزاد شــدن واردات 
لوازم خانگی با موافقت ها و مخالفت هایی مواجه 
بوده است. موافقان آزاد شدن واردات لوازم خانگی 
معتقدند این ممنوعیت ها باعث محدود شــدن 
انتخاب مصرف کننده شده و به عبارت دقیق تر 
حق مصرف کننــدگان در این گونه تصمیمات 
نادیده گرفته شــده است. همچنین نبود رقابت 
بین تولیدکنندگان داخلی با خارجی ها در آینده 
منجر به انحصار در صنعت لوازم خانگی و شبیه 
شــدن این صنعت به وضعیت صنعت خودرو 
می شود و کالاهای ایرانی رشد و بهبود کیفیت 
لازم را نخواهند داشــت. موافقان آزاد شــدن 
واردات لوازم خانگی می گویند این قانون حقوق 
مصرف کننــده را در نظر نگرفتــه، اما مخالفان 
معتقدند تولیدکنندگان ایرانی شــرایط برابر با 
تولیدکنندگان خارجی ندارند که بتوانند با آن ها 

رقابت کنند.
امــا در مقابل، مخالفــان آزاد شــدن واردات 
لوازم خانگی معتقدند تجربیات کشورهای دیگر 
نشــان می دهد که برای به بلوغ رســیدن یک 
صنعت باید حداقل چند سال و تا زمانی که تولید 
داخل به نقطه رقابت برســد، از صنایع حمایت 
کرد. آن هــا همچنین می گویند بــرای رقابت 
تولیدکنندگان داخلی با خارجی ها، باید شرایط 
برابر در زمینه تأمین مالی ارزان، تأمین مناسب 
مواد اولیه و غیره فراهم شود؛ اما الان این شرایط 
برای داخلی ها وجود ندارد. نکته دیگر این است 
که مخالفان واردات معتقدند، واردات محصول 
نهایی عمق تولید داخــل را کاهش می دهد و 
واردات حتماً باید همراه با انتقال فناوری باشد 
تا به ارتقای وضعیت تولید در کشور کمک کند. 
البته تولیدکنندگان همواره با توجه به تجربیات 
قبلی کشور همیشه این نگرانی را دارند که در 
صورت توافق با کشــورهای غربی و آزاد شدن 
منابع، واردات خیلی از محصولات آزاد شــود و 
منافع و ســرمایه گذاری آن ها نیز نادیده گرفته 
شــود. علاوه بر این، با توجه به نظرات مختلف، 
تکرار چندباره اظهارات متناقض درباره واردات 
لوازم خانگی و اینکه ممنوعیت واردات نمی تواند 
مادام العمــر باشــد، به نظر می رســد وضعیت 
کنونی هم، پایان کشــمکش بر ســر واردات 

لوازم خانگی نباشد.

افزایش قیمت  و کاهش کیفیت محصولات ایرانی همچنان ادامه دارد 

بازار لوازم خانگی در باتلاق انحصار

همدلی| پیرو گزارشی با عنوان »رد پای گاف های 
بودجه ای در معیشــت« مورخ ۱۴۰۱/۶/۱۳ در 
روزنامه همدلی منتشر شد سازمان برنامه وبودجه 
جوابیه ای ارسال کرد که توضیح آن در ادامه است. 
اصلاحیه قانون بودجه ۱۴۰۱ اجتناب ناپذیر است 
تــراز کل بودجه ۸۰درصد بهبود یافت و ٥۰هزار 
میلیارد تومان بدهی دولت قبل تسویه شد. ارائه 
تحلیــل و قضاوت در خصــوص عملکرد دولت 
بر مبنــای گزارش تفریغ بودجــه ۴ماهه، اقدام 
سنجیده و کارشناسی نیست چرا که عمده احکام 
و وصول درآمدها در ماه های ابتدایی ســال فاقد 
عملکرد مشخصی بوده و عموماً در ماه های بعدی 
وصولی درآمدها و اجرای احکام سرعت می گیرد. 
به همین منظور اساساً گزارش های تفریغ بودجه 
بعد از اتمام سال مالی تنظیم می شود و این اقدام 
جدید دیوان محاسبات در ارائه گزارش های تفریغ 

دو ماهه و ... تنها راهنمای عمل مدیران است.
از طــرف دیگــر نباید نکات برجســته عملکرد 
چهار ماه بودجه را در نظر نگرفت؛ چون بررسی 
عملکرد چهار ماه بودجه از بهبود شــاخص های 
کلان حکایــت دارد به طوری که دولت با اتکا به 
درآمدهای پایدار توانسته انسجام بیشتری به نحوه 
دخل وخرج کشور ببخشد که این مهم می تواند 
منجر به بهبود سایر شاخص های کلان اقتصادی 

شود.
در ســال ۱۴۰۰ و زمــان روی کار آمدن دولت 
سیزدهم بودجه با کسری ۴۸۰هزار میلیاردتومانی 
روبه رو بود و ٥۴هزار میلیارد تومان تنخواه بانک 
مرکــزی در هزینه های جاری صرف شــده بود؛ 
همچنین ۶۰هزار میلیارد تومان در خزانه بدون 
اعتبار مانده بود؛ به عبارت دیگر دولت قبل بر مبنای 
درآمدهای ناپایدار هزینه ها را افزایش داده بود و 
همین موضوع سبب تلنبار شدن مطالبات اقشار 

مختلف ازجمله معلمان و بازنشستگان شده بود.
باروی کار آمدن دولت سیزدهم تمرکز بر افزایش 
درآمدها پایــدار، حذف هزینه های غیرضروری و 
ممنوعیت استقراض از بانک مرکزی در دستور کار 
قرار گرفت و در اثر این رویکرد پایان سال ۱۴۰۰ 
علاوه بر بازپرداخت مطالبات و تسویه تنخواه بانک 
مرکزی اعتبارات طرح های عمرانی و اشتغال هم 

به رقم تاریخی ۲۰۰هزار میلیارد تومان رسید.
 منابع درآمدی بودجه ۶۳درصد رشــد 

داشت
همین رویکرد در سال ۱۴۰۱ با تمرکز بیشتری 

دنبال شد و بررســی گزارش عملکرد بودجه در 
چهار ماه نخســت امسال نشــان می دهد منابع 
درآمدی نسبت به مدت مشابه سال قبل ۶۳درصد 
رشد پیدا کرد. با تلاش مسئولان بخش نفت در 
چهار ماه نخست سال منابع حاصل از فروش نفت 
و فرآورده های نفتی ۴۸۱درصد افزایش پیدا کرده 

است.
 ســهم صندوق توسعه از منابع درآمدی 

صفر شد
در جهت چابک سازی دولت و فروش اموال مازاد 
واگــذاری دارایی های ســرمایه ای ۴۷۰درصد و 
واگذاری اموال منقول و غیرمنقول ۱۰۴ درصد در 
چهارماهه نخست امسال نسبت به مدت مشابه 

سال قبل رشد داشته است.
اســتفاده از تنخواه گردان خزانه و ظرفیت ماده 
۱۲٥ بیش از ۳۶درصد در این مدت کاهش پیدا 
کرده است، از سوی دیگر منابع درآمدی حاصل 
از اســتفاده از صندوق توسعه ملی در چهار ماه 
نخست ســال گذشته شش هزار و ۳۳۷ میلیارد 
تومان بوده که این رقم در ۴ماهه نخســت سال 

جاری به صفر رسیده است.
 پیش بینی کاهش رشد نقدینگی و نرخ 

تورم در ماه های آینده
بررســی گزارش عملکرد چهارماهه بودجه کل 
کشور نشــان می دهد تراز کل بودجه ۸۰درصد 
بهبود پیدا کرده، به عبارت دیگر اگر رویکرد کنترل 
خلق پول توسط بانک ها ادامه پیدا کند با توجه به 
انضباط مالی دولت کاهش نقدینگی و نرخ تورم در 

ماه های پیش رو را شاهد خواهیم بود.
در چهار ماه نخســت امســال با تمرکز بر بهبود 
عملکرد شــرکت های دولتی سود این شرکت ها 
۱۲۶درصد نســبت به مدت مشــابه سال قبل 

افزایش یافته است.
 دولت ســیزدهم هر ماه ۱۱هزار میلیارد 

تومان بدهی دولت قبل را پرداخت می کند
٥۳٥ هزار میلیارد تومان رقم تعهدی اســت که 
دولــت قبل با فروش اوراق ایجــاد کرده و دولت 
سیزدهم هر ماه به طور میانگین ۱۱هزار میلیارد 
تومان اصل و سود این اوراق را بازپرداخت می کند. 
بااین وجــود و با اتکا به درآمدهــای پایدار منابع 
حاصل از انتشار اوراق خزانه اسلامی در این مدت 
۸۳درصد کاهش پیدا کرده است؛ به عبارت دیگر 
دولت در چهار ماه نخســت سال حدود ٥۰ هزار 
میلیارد تومان اصل و ســود اوراق قبل را تسویه 

کــرده و کمتر از نصــف این رقــم اوراق جدید 
منتشرشده است.

منابع حاصل از انتشار اوراق جدید هم به احداث 
و تکمیل فضاهای آموزشی، پرورشی و ورزشی، 
بازسازی و مقاوم سازی فضای فیزیکی فرسوده 
دانشــگاه های وزارت علوم و جهاد دانشگاهی، 
احداث و تکمیل طرح هــای نیمه تمام، مهار و 
تأمین آب کشــور و تأمین ســرمایه در گردش 
واحدهای تولیدی اختصاص یافته اســت. بهبود 
تراز ۸۰درصد بودجه و رشــد درآمدهای پایدار 

باوجوداینکه بخش قابل توجهــی از درآمدهای 
بودجه در نیمه دوم سال محقق می شود نشان 
می دهــد ریل گذاری دولــت در انضباط مالی و 
بهبود فرایندهای بودجه اثربخش بوده اســت. 
کاهشی شدن دوباره نرخ تورم هم در اثر همین 
سیاســت های بوده که با ادامــه این روند قطعاً 
مردم اثر سیاست های درست دولت در زندگی 
خود بهتر احساس خواهند کرد. تراز کل بودجه 
۸۰درصد بهبود یافت و ٥۰هزار میلیارد تومان 

بدهی دولت قبل تسویه شد.

پاسخ سازمان برنامه وبودجه به گزارش »همدلی«


